第 1 0 回 会 議 録

付属機関又は会議体の名称 池袋駅周辺地域再生委員会（第 10回）

事務局（担当課） 都市整備部 交通・基盤担当課長

開 催 日 時 令和 4年 5月 11日（水） 午後 13時 00分～午前 14時 00分

開 催 場 所 豊島区役所本庁舎 8F 議員協議会室

出席者

委 員

岸井隆幸(政策研究大学院大学/委員長)､中井検裕（東京工業大学/副
委員長）､中村文彦(東京大学大学院/副委員長)､国土交通省 都市局
都市計画課 施設計画調整官､国土交通省 都市局 街路交通施設課 街
路交通施設安全対策官､東京都 都市整備局 まちづくり調整担当部
長､東京都 都市整備局 都市基盤部長､独立行政法人都市再生機構
東日本都市再生本部 事業企画部 担当部長､東日本旅客鉄道㈱執行役
員 総合企画本部 品川･大規模開発部門長､西武鉄道㈱常務執行役員
鉄道本部 計画管理部長､東武鉄道㈱執行役員 池袋開発準備室長､東
京地下鉄㈱鉄道本部 鉄道統括部長､㈱東武百貨店 総務部 部長､㈱西
武リアルティソリューションズ 沿線開発事業部長､㈱そごう･西武
管理本部 施設部長､㈱池袋ショッピングパーク 取締役､㈱パルコ 開
発部長､㈱サンシャインシティ 常務取締役 まちづくり推進部長､(一
社)東京バス協会 専務理事､(公財)東京タクシーセンター 指導部長､
豊島区商店街連合会 池袋ロマンス通り商店会 会長､豊島区町会連合
会 会長､豊島区観光協会 常任理事､元としま F1 会議 委員､池袋駅西
口地区事業協力者 三菱地所㈱再開発事業部長 兼 池袋開発推進室
長､東池袋一丁目地区事業協力者 住友不動産㈱用地開発事業本部長､
(一社)Hareza 池袋エリアマネジメント 代表理事､西池袋一丁目地区
事業協力者 住友不動産㈱取締役 専務執行役員 都市開発事業本部
長､豊島区 副区長､豊島区 危機管理監､豊島区 都市整備部長

事務局

豊島区 地域まちづくり担当部長(都市整備部長兼務)､豊島区 土木担

当部長､豊島区 都市整備部 都市計画課長、豊島区 都市整備部 再開

発担当課長

公 開 の 可 否 公開

非公開・一部公開
の場合は、その理由

会 議 次 第

１開会
２委員紹介､委員長挨拶
３報告事項
１）ウォーカブルなまちづくりの推進について
２）池袋周辺まちづくりの動向について
３）池袋ターミナル案内サインの状況確認について

４議事
１）池袋駅コア整備方針 2022(仮称)策定に向けて
２）池袋駅コア整備方針 2022(仮称)検討体制

５その他
６閉会

■委員長挨拶

・久しぶりのリアルな会議ということで、円滑な進行にご協力をお願いしたい。

・議事に従い、まず事務局から報告事項について説明いただきたい。

■報告事項

【事務局】

（資料 1､資料 2、資料 3について説明）

【岸井委員長】

・報告事項に対して質問がないようなので、続いて議事に入りたい。事務局から説明い

ただきたい。

【事務局】

(資料 4､及び資料 5について説明)

【岸井委員長】

・基盤検討部会の下部にワーキンググループを作って｢池袋駅コア整備方針 2022｣を検討

する、ということが事務局の意向のようだが、具体的にどのように進めるのか。

【事務局】

・ワーキンググループのメンバーや体制など、具体的な内容はこの後の基盤検討部会で

議論いただく予定としている。

【委員】

・基盤検討部会の議論の場に､地元住民(の代表)も入るべきではないか？

【事務局】

・再生委員会に地元住民(の代表)が入っているので、再生委員会で意見を頂きたいと考

えている。その他にもパブリックコメントの実施により、広く区民の方々から意見を

いただくことを考えている。

【委員】

・｢池袋駅コア｣の具体的な範囲はどこになるのか？

【事務局】

・地図上で明確に示すことが難しいが、池袋駅を構成する関連施設や駅に影響する範囲

までを含むエリアを想定している。

【中村副委員長】

・｢池袋駅コア整備方針 2022(仮称)｣となっているが、今後 2ヵ年をかけて仕上げる(策定)

のならば、｢2024｣になるのではないか。

【事務局】

・｢駅コア整備方針｣自体は、今年度内を目標に策定する予定である。再生委員会等での

議論は、｢駅コア整備方針｣の策定後も実施する予定である。

【岸井委員長】

・その他にご意見等無いようなので、｢池袋駅コア整備方針 2022｣(仮称)の策定を認めて

いただけたものとする。

・池袋駅そのものに関する議論が駅の周りについても波及するよう、地元住民や関係者

の方々とは、今後も議論をさせていただくことになるので、ご協力をよろしくお願い

したい。

【事務局】

・参考資料 2の前回議事録についてご確認のうえ、修正等あれば 5/31までに事務局に連

絡いただきたい。

（以上）

会 議 の 結 果

提出された資料等

資料 1ウォーカブルなまちづくりの推進について

資料 2池袋駅周辺のまちづくり動向(令和 4年 5月現在)

資料 3池袋ターミナル案内サインの状況確認について

資料 4池袋駅コア整備方針 2022(仮称)の検討について

資料 5池袋駅コア整備方針 2022(仮称)の検討体制

参考資料 1 池袋駅周辺地域再生委員会 委員名簿

参考資料 2 第 9回池袋駅周辺地域再生委員会 議事録(案)

別紙 池袋駅周辺地域再生委員会 委嘱状

そ の 他